
 PROCESSO SEI: 00176.002728/2025-21

INTERESSADO Comissão Especial de Políticas Afirmativas do CAU/RS

ASSUNTO Calendário de Reuniões

 

DELIBERAÇÃO Nº 001/2025 – CAURS/PLEN/CPA

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS – CPA-CAU/RS, reunida virtualmente através da plataforma
Microso� Teams, no dia 17 de setembro de 2025, no uso das competências que lhe conferem os arts. 98-B e 99 do
Regimento Interno do CAU/RS; 

Considerando a  Deliberação Plenária DPO-RS Nº 1951/2025 que aprova a criação e composição da Comissão Especial de
Políticas Afirmativas do CAU/RS; e 

Considerando a necessidade de definição de agenda de reuniões da Comissão para o ano de 2025.

 

DELIBERA:    
 
1 - Por solicitar a inclusão no Calendário Oficial do CAU/RS de reuniões da Comissão Especial de PolíBcas AfirmaBvas
conforme abaixo:

- 07 de outubro de 2025: Reunião presencial, no turno da tarde.

- 12 de novembro de 2025: Reunião virtual, no turno da tarde.

- 10 de dezembro de 2025: Reunião virtual, no turno da tarde.

 

2- Por encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/RS para apreciação e providências.
 
Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Carline Luana Carazzo, Luís Henrique Brock, Marta Pillar Kessler, Sherlen Cibely
Rodrigues Borges e Victor Castro.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Porto Alegre-RS, 17 de setembro de 2025.

 

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Carline Luana

Carazzo
X    

Deliberação de Comissão 001/2025 CPA-CAU/RS (0730369)         SEI 00176.002728/2025-21 / pg. 1



Membro   Luís Henrique Brock X    

Membro   Marta Pillar Kessler X    

Membro
      Sherlen Cibely       
            Rodrigues 

X    

Membro         Victor Castro X    

 

Histórico da votação:

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS - CAU/RS
Data: 17/09/2025
Matéria em votação: Calendário de Reuniões da CPA para 2025
Resultado da votação: Sim  (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Carline Luana Carazzo
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

Documento assinado eletronicamente por CARLINE LUANA CARAZZO, Coordenador(a), em 22/09/2025, às
10:49 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Assessor(a) Técnico(a), em
22/09/2025, às 10:50 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC F7C6EB9D e informando o identificador 0730369.

Rua Dona Laura, 320 - 14º andar  | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS

00176.002728/2025-21 0730369v11

Deliberação de Comissão 001/2025 CPA-CAU/RS (0730369)         SEI 00176.002728/2025-21 / pg. 2


	Deliberação de Comissão 001/2025 CPA-CAU/RS (0730369)

